Yto Takoe I'' T O?

Bceepoccuiickuii (pu3KyJIbTypHO-CIIOPTUBHBINA KOMIUIEKC «I'OTOB K Tpyy U 00OpOHE»
(I'TO) — nonHoLIEHHAs TPOTpaMMHAasi U HOPMATUBHASI OCHOBA (PHU3UYECKOTO BOCIIUTAHUS
HACEJICHUs CTPaHbl, HALIEJIEHHAs HA pa3BUTHE MACCOBOIO CIIOPTAa U O3J0POBJICHUE HALIUH.

Komnneke I'TO npegycmaTprBaeT MOArOTOBKY K BBIITOJIHEHUIO U HEIOCPEICTBEHHOE
BBITMIOJTHEHHUE HACEJIEHUEM Pa3IMYHbIX BO3pacTHRIX rpymil (o1 6 1o 70 et u crapiie)
YCTaHOBJICHHBIX HOPMATHUBHBIX TPEOOBAHUI IO TPEM YPOBHSAM TPYIHOCTH,
COOTBETCTBYIOIIUM 30JI0TOMY, CEpEOpSTHOMY ¥ OpOH30BOMY 3HaKaM oTan4us «I'oToB
K Tpyy ¥ obopone» (I'TO).

Heas kommiekca I'TO — yBenuyeHne NpoaOKUTEIBHOCTH KU3HA HACEIICHUS C
MOMOIIBI0 CUCTEMATUYECKON (PU3UIECKOM MOATOTOBKH.

3apaua — maccoBoe BHeApeHue komiiekca I'TO, oxBaT cucteMoi MOArOTOBKU BCEX
BO3PACTHBIX I'PYIII HACEIICHHUS.

N3 ucropun I'TO

B 1927 rogy nmyteM cinusiHUI U peOpPraHU3aLMi HECKOJIBKMX BOCHHO-CIIOPTUBHBIX
oowveunenuit B CCCP co3nmaercst camast KpyImHas U3 CIeIUaIM3UPOBAHHBIX OOIIECTBEHHBIX
opranuzanuii — OO1IecTBO COEHCTBHS 000POHE, aBUAIIMOHHOMY U XUMHUYECKOMY
ctpoutenbctBy (OCOABUAXUM).

Vxke k Hauany 1928 roga sta opranu3aiysi HACUMTHIBAET OKOJIO 2 MITH. yelsioBeK. [1o Bceit
ctpane mon orugoi  OCOABUAXWNMa crposiTcss TUPBI, CTpenbOuIa, CO3AAr0TCs
a’POKITYOBl U BOCHHO-CIIOPTUBHBIE KPYKKH.



B 1931 rony BBOJUTCS
Bceecoro3nsiit (bU3KYIBTYpHBIN
koMmiieke «['otoB Kk Tpyay u

obopoue CCCP» (I'TO), xoTopsrit
CTAaHOBUTCS IPOrpaMMHOM u
HOPMAaTUBHOW OCHOBOM  CHCTEMBI
(¢u3MUecKoro BOCIUTAHUS IS BCEH
CTpaHbI. Lens BBOJUMOIO
KOMILJIEKCa — «JlanpHenee

e [OBBIIICHHE YPOBHA (DH3HYICCKOTrO

BOCIIUTAHUSI COBETCKOrO HAapoja, B
NEPBYIO OYEPEIb MOJIOAOTO MOKOJIEHUs. ..». OcHOBHOE coaeprkanue komiuiekca ['TO 6bu10
OPUEHTHUPOBAHO HA KAYECTBEHHYIO (PM3MUYECKYIO MOJATOTOBKY COTEH MUJUTMOHOB COBETCKHX
JOJIEH.

OdeHb OBICTPO CIIOPTUBHO-OOOPOHHBIN KOMIUIEKC cTaHOBUTCS nomyisapeH. Hopmer I'TO
CHAIOTCS B IIKOJIAX, KOJIXO3HBIX Opurajaax, pabounmu Gpadpuk, 3aBOJAOB, KEJIE3HBIX TOPOT U
T.1. [IpoBOasTCS MacmTaOHBIE COPeBHOBaHMS Ha 3BaHWe YemmmoHoB komruiekca I'TO mo
OTZEJbHBIM €ro BHUJAM, KOTOpbI€ IO NOMYJISPHOCTH He ycTynaloT CnaprakuaiaMm u
HEHTPaTbHBIM (yTOOIHLHBIM MaT4aM CE30Ha.

Bricokas unelinas u nmonutuyeckas HampaBiieHHOCTh kKomiuiekca ['TO, 001ienocTymHOCTb
dusnyecKkux ymnpaXHEHUH, BKIIOYEHHBIX B €r0 HOPMATHBBI, MX OYEBHJHAs TOJb3a HJIs
YKPEIUIEHHs 3/10pOBbsl U PA3BUTHS HAaBBIKOB M yMEHUI, HEOOXOJMMBIX B MOBCEIHEBHOU
*Ku3HM, jaenaoT kKoMmivieke ['TO momynsipHbIM Cpenyd HaceleHus W OCOOCHHO Cpenu
mousoaexu. Hocuts 3Ha4ok I'TO cTaHOBUTCS IPECTUKHBIM.

B 1931 rony 3naukucramu ['TO cranu 24 Teicsiun (GU3KYIbTYpHHUKOB, B 1932-Mm — 465
Teicsid U B 1933 romy 835 teicau ¢uskynerypHukoB. K Becne 1935 roma konmuectBo
3HaukucTOB I ' TO moctrraer 1,2 MUIIMOHOB YEIOBEK.

Tosnbko 3a 1938 u 1939 roast Hopmbl I'TO 1 u 2 ctynenu u BI'TO («bynp roToB K Tpyay
u 00opoHe») cratoT Oosiee 2,5 MiH. 4enoBeK. KoiMuecTBO CIOPTUBHBIX COOPYKEHHM B
craHe yBennuuBaercs ¢ 39 Teicsid B 1936 roay 1o 83 Teicsu k koHIy 1939 rona. K atomy xe
BPEMEHH B CTpaHe JIEHCTBYeT 62 ThICSUM (U3KYIBTYPHBIX KOJIEKTUBOB, OOBEIUHSIBIINX 5
MJTH. YEJIOBEK.

B 1972 cnenmansabiM noctanoByieHueM LK KIICC u Coseta MunuctpoB CCCP BBeaéH
HOBBIN KomIuiekc I'TO, B KOTOPOM MOSBIIAIOTCS CTYIEHHU Ui IUKOJILHUKOB 10—13 et u
rpaxaad 40—o60 yet. 9To MO3BOJISIET PACIIMPUTH BO3pacTHbIE paMKu KomIuiekca ['TO u
oxBaTuTh Hacesienue ¢ 10 go 60 nmet. Kaxxoi n3 nsatu ctyneneid Hoporo komiuiekca I'TO
JTAaHO CBOE Ha3BaHue: 1-4 cTyneHs - «CMenble U TIOBKUE», 2- cTyneHb — «CIOpTUBHAS
CMEHa», 3-51 cTyneHb — «CHnia u My>KecTBO», 4-51 CcTyneHbp — «DPu3ndyeckoe
COBEpUIEHCTBOY, 5-4 cTyneHb — «boapocTs u 310poBbe». K Hauany 1976 roga Hama
cTpaHa HacuuThIBana cBbiiie 220 MiH. 3Ha4kucToB I ' TO Beex cTyneHeu.

[Tocnennuit Bcecoro3ubiit Qu3kynbTypHblii Kommiiekc «l'0oToB kK Tpyay u o0OpoHe
CCCP» (I'TO) Obw1 BBeaeH B ssHBape 1985 roma. On Ob11 aapecoBaH JroasaM oT 16 1o 60
JIeT.

Conepxkanne komiiekca — Hopmatusbl [ 'TO u cCiopTUBHBIX pa3psioB, CHCTEMA
TECTUPOBAHMS, PEKOMEHIAIIUU TI0 OCOOCHHOCTSIM JBUTATEILHOTO PEKUMA TSI Pa3IMYHBIX
TPYIIIL

ber Ha JUIMHHbIE TMCTAHIIUM

ber Ha BEIHOCTUBOCTH MPOBOJAMUTCS 110 OETOBOM JTOPOXKKE CTATMOHA UITH JIFOOOH POBHOM
MECTHOCTH. MaKkcuMaabHOE KOJIMYECTBO YUYACTHUKOB 3a0era — 20 yenoBex.
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ber Ha KOPOTKHE TUCTAHUNH

ber nmpoBoauTCs MO TOpOKKAM CTaJMOHA WIIM Ha JII000M pOBHOM IUIONIAIKE C TBEPIBIM
nokpsiTueM. ber Ha 30 M BeIMOTHSAETCS ¢ BBICOKOTO cTapTa, Oer Ha 60 u 100 M — ¢ HU3KOTO
WJIM BBICOKOTO CTapTa. Y YaCTHUKHU CTApPTYIOT 10 2 — 4 4eoBeka.

MeTaHue CHApS/Ia HA 1AJbHOCTD

MeraHue CHOpTUBHOTO CHapsiaa MPOBOJAUTCS HA CTAIMOHE WU JIF0O0H POBHOM TUTOMIAIKE
B KOpUJIOp WIHPUHOU 15 M. JInmnHa Kopuopa yCTaHABIMBAETCS B 3aBUCUMOCTH
OT MOATrOTOBJICHHOCTH YYaCTHUKOB.

JI1st TecTUpOBaHUS UCTIONB3YIOTCS CIOPTUBHBIN cHapsa BecoM 500 rp. u 700 rp. MeTanue
CIIOPTHUBHOTO CHapsia MPOBOJUTCA HA CTAJMOHE WJIH JIF0OOM POBHOM TUIOMIAKE B KOPUAOP
UPUHOM 15 MeTpoB.

MeTaHne TEHHUCHOIO MS4a B 11eJ1b

MeTaHue TEHHUCHOTO Msi4a B 11€J1b TPOU3BOJAUTCS C PACCTOSIHUS 6 METPOB
B 3aKPEIUICHHBIN Ha CTE€HE TUMHACTUYEeCKU 00pyu quametpoM 90 cantumerpoB. Hikuuii
Kpail oOpydya HaXOJUTCS Ha BBICOTE 2 METpa OT TOJIa.

Jlnst TecTUpOBAHUS UCTIONB3YIOTCS Mt BecoM 50-57 rp. MeTanue Msda mpoBOAUTCS
Ha CTaIUOHE WJIH JIFOOOW POBHOM IIONIAAKE B KOPUIOP MIUPUHOK 15 METpOB.

HakJj10H Briepe/1 U3 MoJIOKEHNsI CTOSI C NIPSAMbIMHM HOTAMM HA 1OJIY

TexHMKa BBINOJIHEHNS] HAKIIOHOB BIIEPE] U3 MOJIOKEHUS CTOS C MPSIMBIMU HOTaMU
Ha I0JTy WM Ha THMHACTUYECKOU CKaMbe.

BrinosiHseTCs CTOS HA MOJIy WM TMMHACTUYECKOW CKaMbE, HOTY BBIIIPSMIIEHBI B KOJICHSIX,
CTYITHU HOT PaCIOJIOKEHbI MapasuiesibHO Ha mupune 10 — 15 cm.

IHoaHuMaHue TYJI0BHIIA U3 MOJIOKEHHS JIeKa HA CIIMHE

BrinonHsiercs nexa Ha CIMHE Ha TMHMHACTUYECKOM MaTte.

IoaTATMBAHUE M3 BHCA JIe:KAa HA HU3KOW NepeKJIAJuHe

Buc nexxa nuiiom BBEpX XBaTOM CBEPXY, KUCTHU PYK Ha HIUPHUHE IJI€Y, T0JI0BA, TYJIOBHUILIE
Y HOTH COCTABJISIIOT MPSAMYIO JIMHUIO, TIITKH MOTYT YIIUPAThCS B OMOPY BBICOTOM 710 4 CM.

IloaTArMBaHUE HA BHICOKOM MEePEeKJIATNHE

Buc xBaTom cBepxy, KHCTH PYK Ha IIMPUHE IJI€Y, PYKH, TYJIOBHUIIE U HOTH BBIPSIMIICHBI,
HOTH HE KaCaroTCs MoJ1a, CTYITHH BMECTE.

IIpBIKOK B JUIMHY ¢ MeCTa

Horu Ha mmpuHe miied, CTyIHU NapajuieIbHO, HOCKH HOT TIepe] JIMHUEW N3MEpPEHHS.
OHOBPEMEHHBIM TOJTYKOM JBYX HOT BBIMTOJIHIETCS MPBLKOK BIiepea. Max pykamu
paspelIeH.

IIpbI:KOK B JUIMHY € pa3dera

N3mepenne nmpou3BOAUTCA MO NEPICHANKYIISIPHON MPSIMOM OT MECTA OTTAIKUBAHHUS
110 OJIM Ka|Iero ciie/ia, OCTaBJICHHOTO JIF0OON YacThIO TeJla YyYaCTHUKA. Y YaCTHUKY
MPEAOCTABISAIOTCS TPH MOMBITKU. B 3a4et uyuer aydmmii pe3yaprar.

PbIBOK rupu

Jlnst TecTUpoBaHUS UCTIOJIB3YIOTCS TUpU Maccoi 16 kr. KOHTpoJIbHOE BpeMsI BBITIOJTHEHUS
yrpaxkHeHus — 4 MHUH. 3aCUUTHIBACTCS CYMMapHOE KOJIMYECTBO MPABUILHO BBITTOJIHEHHBIX
IIOABEMOB TUPH IIPABOU U JIEBOU PYKOMU.

Crubanue ¥ pa3ru0anue pyK B ynope Jieska Ha 1oJ1y

VYrop nexa Ha mojy, pyKH Ha IIUPUHE TUIeY, KUCTHU BIEPE, TIOKTH pa3Be/IeHbI HE OoJiee
4yeM Ha 45 TpagycoB, TUIeUH, TYJOBUIIEC U HOTH COCTABIISIOT MPSMYIO JTHHHIO.

Crubanmue u pa3ruoaHye pyK B YIIOpe 0 THMHACTHYECKYIO CKAMbIOQ

Crubas pyku, HeOOXOIUMO MTPUKOCHYTHCS TPYIbI0 K THMHACTUYECKOU CKaMbe, 3aTEM,
pasruas pyku, BepHyThes B U1 u, 3adukcuponas ero Ha 0,5 cex

CMmelianHoe nepeaBHKeHne 6-8 et
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CwMmelnianHOE Nepe/IBUKEHNE COCTOUT U3 Oera, mepexosiiero B XoAp0y B JIr000i
nocJieIoBaTeNbHOCTH. [IpoBOAMTCS O OEroBOM JOPOKKE CTaIMOHA WIIH JTF0O0N POBHOM
MECTHOCTH. MaKCUMaJIbHOE KOJIMYECTBO y4aCTHUKOB 3a0era — 20 yesoBexk.

CMmemanHoe nepeaBuxenne 65-70 jer

CwMmeriaHHOE TIEpeIBIKEHNE COCTOUT U3 0era, mepexosaIiero B XoAp0y B 000
nocJieJoBaTeIbHOCTH. [IpoBOAMTCS O OEroBOi JOPOKKE CTaIMOHA WIIN JTFOOO0H POBHOM
MECTHOCTH. MaKkCHMalIbHOE KOJIMYECTBO YIaCTHUKOB 3a0era — 20 uenoBex.

YeqHOYHBII Oer

UYenHOYHBIN OET MPOBOIUTCS Ha JIFOOOW POBHOM IIJIOMIAKE C TBEPABIM MTOKPBITHEM,
00€ecIeynBaoIINM XOPOIIIee CLEIJIEHUE C 00YBBIO.
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Q VI crynens, 18-29 ner (OKeHmHHED)

JE H UM H b

Ne
n'n

Buas nensraanait
(TecTrr)

(aeT)

18-24

25-29

Bpossoswii

CepeGpamuii

3onotoft
Imax

Bpomwsonsit

CepeSpaumait

SHax

OO0K38 rCALHLIC HCNLITAHRK (TECTEE)

Ber ma 100 » (cex.)

17,5

17.0

16.5

17.9

17,5

16,8

>

Ber na 2 xm

Do, cex.)

113§

11.15

10.30

11.50

11.30

11.00

3.

TIphexox s panny ©
paybera (cm)

270

320

WK OPLIKOK B
AAWITY © MCCTR
TONUROM OBYMI
HoraMu (eM)

170

180

195

165

175

190

Hoarsrsame 13
BHCA 0 na
oo
NePeRILIHIe
(x02-80 pas)

10

13

1o

15

wen cruGanne
pasraGane pyx n
YNOpe rewa na
nony (kon-80 pas)

10

14

10

12

14

[oamneanne
TYIOOHUL
FOAOMCHHN JeXna
ML CIMHE (KOI-BO

mu 1 amn.) =

NONECHHE CTOR C©

34

+8

+11

47

+~16

30

35

40

+7

+9

+13

14

21

16

19

2020

19.30

18.00

20.00

18.00

37.00

35.00

36.00

32.00

Bes ywera

Bes ywera
ppeMerIt

Bes ywera
BPCMCHH

Taasanie wa SO M
(MUK, CeK.)

bBes ywera

bes ywera

10,

15

bes yuera

25

18

18

25

IL| T

B COOTBETCTEUM C BOIPSCTHRMI TPEGOBAIIAMI

1

11

11

11

* 1nx GeccHexbIX pailoHOB CTpaHsl.
** [Ipps BLINOMHEHHH HOPMATHBOB JUIR MOAYHCHMS 3HAKOB oTanuua Kosmnnexca



Y cryness, 16-17 ner

[Ozown
Bponzorstit | Cepelpannii | 3onoroii | Bpomomui | CepeGpaumit | 307010/
JHaX

IHAK JHAK AHIK max

No B nensmasuit
wn (TecTn)
O6zyareanmne eanynmn (Tectnn)
Ber ma 100  (cek.) 14.6 143 138 18.0 17,6 16,3
Ber qa 2 M (Muk,, CCK.) 9.20 8.50 7.50 11.50 11.20 9.50
a3 Kk (MEsH, cex.) 15.10 14.40 13.10 - - -
"""""“"‘(;j‘)’"“" ¢ 360 380 440 310 320 360
TN NPLEKOK B ARAEY ©
MCCTE TOMHEOM ABYMS 200 210 230 160 170 185
soramut (M)

4, |lloaTarusanye u3 RUCS Ha
DLICOKO TIepeKanInne 8 10 13 - - -
(xon-B0 pas)

ML PRROK THPR
|(xon-Bo pas)

MU DOJITRIHBRHIS 13
BHCIL AE#A N3 WITKROM

Depexnasne 11 13 19

XO2-80 pa3)

an crubanne o

paaraGanne pyx n ynope = 9 10 16
| ICQ 10 nony

O o gto-nprmatiyy.ru

5. |Mommasmmie Ty 08I
M3 NOMOMICIEHA ACAE Ha

e (kon-so0 pas o | 30 e 50 % 30 "
M. )
6. M unepa ins
HONOKENUA CTOA ©
MPAMBIMM HOTAMME H2 +6 +8 +13 +7 +9 + 16
MIMBRCTHYIECKON cxamue
o)
Henmmasns (reorut) o subopy
7. [Mctasite cROPTHEHOTO 27 13 38
citapsan secos 700 ¢ (M) 5 =
e pecoss SO0 r (M) - - - 13 17 21
8.  |Ber ma apnsax wa 3 kv

[r—— 19.15 18.45 17.30

= ro.-l

M Ha S kv (M., cex.) 25.40 25.00 23.40 - - -

K KPOSC Hat 3 KM 110 Bea e bea

uepcce-mn:on . = > Bpedeiit npeMeT e

ML KPOCT HA S KM 10
aepoceaeuolt Besywera | Beswaera |Bes ywera R i .
e BPEMEHI DpeMeHN | BpeMeny

9. |Mnasasme wa 50 1 Bey ywera | Bes ywera 0.41 Bes yuera Bes yyern 1.10
(MHH,, CEX.) BPENCHN _ BpEMCIIR < BPEMCIH WPEMCHI »

10. |CrpeanGa iy
meRNATHSICCKOR
BHHTONKH H3 DOAOECHNR
SR HAN CTOR € onopolt

oKTell 0 CTON MAR 15 20 25 15 20 25
CTOMKY, ANCTRHIIMR ~
10 (orexu)

AN 3 IMEXTPONHOIO
OPYRHE W3 HOROMENIN
CHUIR UK CTOR € onopoll

ROKTEH O CTOA HAN 18 % % 18 25 30
cTOfKy, DICTaNIMA
10 » (osxn)

11, [Typucresafi noxox ¢
OPOBCPEOft TYPHCTCKIX B cOOTBETCTRIGH © BOIPACTHAMMK TPCOOBRNILAME
HARMKOD

Koa-80 unon Hommranmni
(TecTOR) U norpacTHOR rpynne 11 I 11 11 n n

Kon-80 mimos sensrramsit
(recton), KoTopae
HeOOXODMO BMNOMIENTE Ui 6 7 8 6 7 8
HOAYSEHNS IMAKS OTANHA
Kostrurexca**

* JUist GeccHeRHBIX PAilOHOB CTPANLL.
** [lpn BLNOAHEHHMHM MHOPMAaTHBOB [/IF NONy4YeHis 3naxos ormnuma Komnnexca
o0A3aTCABHE! HCNMTAHKS (TeCTR!) Ha citary, GLICTPOTY, rGKOCTE 1 BLIMOCAHBOCTS.
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- VI crynens, 18-29 ner (MyX4HHEI)

MYXYHUHBI
Boapact (1e1)
Buae nenwrranni 18-24 25-29

(recrr) Bpoirsosilt| Cepebpanii| 3om01oit |Bponsossiil| Cepebpanmit| 3onoTolt
IHAK AK 3HAK 3iaK 3HAK

=7

Obzsarenbunie nenbranns (1eCT)
1. |ber na 100 » (cex.) 15,1 14,8 13,5 15,0 14,6 139

2. |Berna 3 gm
(MuH., Cex.) 14.00 13.30 12.30 14.50 13.50 12.10

3. |TIpeikox B jgauny ¢

{ex)

AN NPEUKOK B AUTHHY €

MCCTA TOAUKOM ABYMA 215 230 240 225 230 240

norami (cv)

4. |lMoxmrmeanne #3 BRCa

Ha BLICOROT

nepexnaImHe

(x021-80 pas)

MM PEISOK [HPH
KOA-BO pas)

380 390 430 - - -

20 30 40 20 30 40

5. |Haxnou snepen w3
MONOKEHUA CTOA ©
MPSMEIME HOTAMH Ha +6 +7 +13 +5 +6 +10
THMHaCTHYSCKOMH
CKaMbe (eM)
Henprragna (Tectht) no suiGopy
6. |Meranue cioprusHOro
CHAPHIA BECOM 33 35 37 33 35 37
700 r (m)

7. |Ber ra amkax Ha S kM
(MuH., cex.)

HAH KPOCE Ha 5 kM 1o
nepeceueHNoi Bes ywera | Besyuera |Bes ywera| Bea ywera | bes ysera |Bes yuera

=2 bt BPEMEHH | BPEMCIIH | BpeMeHM | Bpemeld | BpEMEHH | Bpemend

8. |[lnasanne na 50 M bes yvera | bes yuera 042 Bez yuera | Bes yuena 0.43
(MM, COX.) BDEMEHH | BPCMCHH g BPCMCHH | BPEMEHH 2
9. |Crpensba us
ITHEBMATIYCCK O
BUHTOBKH H3
MONOKEHNUR CHAR HITH
CTOS ¢ ONopoit noKTe
0 CTOA NAK CTOMKY,
mcranma ~ 10 v
(ouKH)
Wi U3 IICKTPOHHOTO 18 25

26.30 2530 23.30 27.00 26,00 24.00

15 20 25 15 20 25

101 30 | I8 25 30
OpYAKHA 13 NONOKEHMS a} )
CIIA HAH CTOR © -

s A gto-nprmafivy.ru
HAH CTOMKY,
scranums - 10 M
(04KH)

10. |Typuerexufi noxon ¢

nposepxoit B cootBeTCIENM C BOIPRCTHRIMM TPEOOBAHUAMH
TYPHCTCKMX HABKIKON

Kon-po susos
HenbITaNn (TecToR) 10 10 10 10 10 10
B BO3IPaCTHOII rpynme
Kon-po suion
nensITanHil (recros),
KOTOPBIE HeobXOmMO 6 ;
BRITIONHNTS JULH
NONYYCHIA 3HAKA
orangis Kommaexca**
* Ilns GeccHexHBIX pallOHOB CTPaHLIL.

** Tlpy BRIMONHEHHWH HOPMATHBOB JUIA MONYHeHHA 3HAKOB otauuua Kommiexca
ofs3arenbHbl HCIBITAHHA (TECTHI) Ha CHITY, GBICTPOTY, FHOKOCTS H BEIHOC/HBOCTS,




